
QUARTA-feiRA, 04 de NOVeMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39628
Nº DO TERMO ADITIVO:QuARTO

Nº DO CONTRATO:128/2007-HOL PROC.262.415/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-70.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº038/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e NORTE TURISMO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 03(TRES) MESES.
VALOR:R$-35.000,00
DATA DA ASSINATURA:11/09/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:11/09/2009 ATÉ 10/12/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS
ANTERIORES:1ºTA-14/03/2008-JUSTIFICATIVA:Renovar o 
presente  contrato pelo período de mais 06(seis) meses/2ºTA-
02/09/2008-JUSTIFICATIVA:Renovar o presente contrato 
por um período de mais 06(seis)meses/3ºTA-20/03/2009-
JUSTIFICATIVA:Prorrogaro presente contrato por um período de 
mais 06(seis)meses. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Trav. Padre Prudêncio,Nº43-B - 
BAIRRO:Comércio-CEP:66.010-150 Belém/PA 
DATA DA PUBLICAÇÃO:29/10/2009

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39632

CONTRATO:Nº 059/2009 - HOL PROC.337.581/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:CONVITE Nº 002/2009
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CLÁSSICA CONSTRUTORA 
LTDA-EPP
OBJETO:REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ÁREA PARA ADAPTAÇÃO DA 
RADIOTERAPIA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
VIGÊNCIA:29/10/2009 ATÉ 13/12/2009
VALOR:R$-118.735,58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2620.4490.51
FONTE DE RECURSO:0103
FORO:BELÉM
DATA DE ASSINATURA:29/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:LUIZ NAZARENO FRANÇA DE 
MOURA-Diretor Geral em exercício.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.Dom Romualdo de Seixas,nº 
913, Sala 101 - CEP.66.050-110-Bairro:Umarizal-Belém-Pará

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39637

PORTARIA Nº 497/AJuR/GAbINETE/HEMOPA, DE 30 DE 
OuTubRO DE 2009.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de designação de Gestor de 
Convênios junto ao SICONV – Sistema de Gestão de Convênios 
e Contrato de Repasse;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA MARIA QUEIROZ BRAGA 
COSTA – Matrícula nº 7009291/1 como Gestora de Convênios da 
Fundação Hemopa junto ao SICONV, podendo realizar consulta 
de propostas, enviar propostas para análise, cancelar propostas, 
consultar convênios, contratos, termos aditivos, reenviar 
contratos de repasse e todas as demais atividades concernentes 
a convênios e contratos.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TRANSFERÊNCIA DA DATA DE AbERTuRA – PREGãO Nº 
050/09

NúMERO DE PubLICAÇãO: 39640
PREGãO ELETRÔNICO Nº 050/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro, designado 
através da Portaria Nº 310 e 390/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 03.07.2009, vem, em razão de alteração substancial nas 
especificações técnicas dos itens 01, 02, 03, 04 e 05, tornar 
público que será concedido NOVO PRAZO DE ABERTUR A para o 

Pregão Eletrônico nº 050/2009, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL IMPRESSO.
A sessão licitatória que estava programada para ocorrer dia 
06/11/2009, OCORRERÁ NO DIA 18/11/2009 (QUARTA-FEIRA), 
ÀS 10:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA), a ser realizada, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG - 
925452. O NOVO EDITAL completo encontra-se à disposição dos 
interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 
do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante a 
pregoeira responsável. Belém (Pa), 03 de novembro de 2009. 
Antônia Dias. Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39534

SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 482, DE 03/11/09 – CHR-SAN

Nome do Servidor: WALDIR PAIVA MESQUITA
Cargo: GERENTO DO HEMOCENTRO
CPF: 009.037.952/72
Matrícula: 5818109/3

Elemento de
Despesa Valor

339030 R$ 1.700,00
339036 R$ 200,00
339039 R$ 300,00
TOTAL R$ 2.200,00

Período de Aplicação: 23/10/2009 a 22/11/2009
Prestação de Contas: 15 dias após o término do período de 
aplicação.

PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39626

PORTARIA Nº 496/AJuR/GAbINETE/HEMOPA, DE 30 DE 
OuTubRO DE 2009.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza 
especial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, 
que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores 
diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base á servidora 
DANIELLE DE MORAES ALVES, em razão da mesma desenvolver 
na Fundação Hemopa atividades consideradas pela lei vigente 
como de risco, a partir de 01 de novembro de 2009.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de outubro de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

FERIAS NOVEMbRO/2009
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39655

NOVEMbRO/2009

NOME MUNICIPIO

Alexsandro Leal Costa Capanema

Ana Lucia Silva de Oliveira Gomes Abaetetuba

Anderson Sales de Brito Redenção

Andrea Silvestre Lobão Costa Belém

Andreia de Souza Neves Santarém

Anete Fernandes da Costa Marabá

Antonia Portela Coutinho Belém

Antonio Messias de Morais Belém

Armando Gomes Ozorio Belém

Aurea de Souza Silva Tucurui

Candido dos Santos Lobato Belém

Carlos Alexandre Oliveira dos Santos Belém
Carlos Victor Cunha Ramos Belém

Carmencilda de Vasconcelos Correa Belém

Claudio Cesar Viana Evangelista Santarém

Diana Galvão Austriaco Marabá

Domingas Oliveira da Costa Belém

Edileni Teixeira Nascimento Belém

Elayne Cristina de Souza Diniz Capanema

Eliane Silva e Silva Abaetetuba

Erika Diomene da Costa Mourão Belém

Fatima da Conceição Alves Rocha Abaetetuba

Francisco Carlos Lopes de Souza Belém

Gecila Amoedo da Cunha Belém

Igor Brasil Costa Belém

Igor Teles de Menezes Macedo Chaves Belém

Jacqueline Lobato Pantoja Abaetetuba

Jefferson Jackson Cardoso Pantoja Belém

Joana Darc Assunção de Queiroz Belém

Joseane dos Santos Ferreira Belém

Joyce Kellen Costa e Cunha Belém

Julio Lucio Silva Marabá

Kleber Farias da Silva Altamira

Leila Campos da Silva Belém

Leila Regina Batista Furtado Belém

Leila Silva de Souza Altamira

Leilislany Esteves de Sousa Redenção

Leticia de Souza Nobrega Belém

Luciene Martins Mendes Tucuruí

Marcio Roberto Melo de Almeida Belém

Maria Augusta Lacerda Marabá

Maria Cecilia Dias Costa Abaetetuba

Maria Celia de Oliveira Leite Belém

Maria do Socorro Moura Picanço Castanhal

Maria do Socorro Soares Lima Redenção

Maria Rosilda Nascimento Harada Belém

Maria Selma Rocha de Freitas Santarém

Max Ney Lobato Fernandes Castanhal

Michele de Barros Caires Belém

Monica Cristina Pereira Matos Belém

Nelma Maria de Lima Chaves Belém

Nilce Ferreira Alves Belém

Olimpio Marcolino Bastos Almeida Santarém

Paulo Roberto dos Santos Xavier Belém

Regiane de Freitas Costa Belém

Ruyglecius da Silva Matos Santarém

Sheila Milisa Pinheiro de Aguiar Belém

Tatiana Lima dos Santos Tucuruí

Thais Bezerra de Figueiredo Belém

Walter Cunha Barata Junior Belém

Wania Cristina Gomes Cavalcante Belém

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 39521

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 125/2009.

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material de consumo – 
papel higiênico, pelo período de 12 (doze) meses.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 037/2009.
VALOR DO CONTRATO: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e PNS Seabra.
VIGÊNCIA: 30/10/2009 a 30/10/2010.


